Inst. II. Dina erat nubilis , quando violata est a Sicheim filio Hemor , infra cap. XXXIV, 2 : atqui si fuisset nata post secundum septennium, tunc temporis nubilis esse non potuisse ; ergo, etc.

R. Neg. min. Nam cum Jacob post finitum secundum septennium , adhuc sex annos manserit apud avunculum suum Laban , ut patet ex cap. XXXI, 58 et 41, sequitur quod Dina habuerit quinque annos et septem menses, quando Jacob ex Mesopotamia reversus fuit in terram Chanaan. Jam vero ex cap. XXXIII, 17, liquet, quod aliquo notabilis tempore videatur habitasse in Socoth , antequam transiret in Sichem. Supponamus igitur cum Vitre et nonnullis aliis chronologis, quod eodem anno, quo fugit ex Mesopotamia, venerit in Socoth , et ibidem habitaverit octo annis : in hoc supposito Dina fuit circiter 14 annorum , quando violata est a Sicheim filio Hemor , ac consequenter nubilis erat.

Ex quibus omnibus liquet, quod praefatum argumentum (in quo maxime se fundant opposite opinionis patroni) minime nos urgeat , ut recedamus ab obvio et naturali sensu §. 21 et 25 , eunque detegueamus ad sensum valde improprium; puta dicendo, quod *ad serviri* idem significet ac *servio*; *tempus impletum est*, idem ac *plenum est*, scilicet generandi liberos, etc.

QUESTIO II. — AN, ET QUOMODO HIC PECCAYERINT LABAN ET JACOB.

Resp. et dico 1: Multiplicis peccati hie reus fuit Laban.

1. Inhumanus fuit et *atrox* in filiam suam Rachellem, quam veluti mancipium , nulla dote assignata , cum obsequiis Jacobi permutavit : de quo ipsa cum sorore conqueritur infra cap. XXXI, 14 et 15 : *Nam quid habemus residuum quidquam in facultatibus et hæreditate domus patrii nostri? Nonne quasi alienas reputavimus et vendidimus nos comeditque pretium nostrum?*

2. Versipellis fuit et duplicitis animi : quia pro septennali obsequio Jacob promiserat Rachellem; cum tamen intendenter potius fraudulenter surrogare Liam; ut patuit ex eventu.

3. Injustus fuit : quia durissimo septem annorum labori mancipavit Jacob, qui necessitudinis, sanguinis, divitiarum , et meriti causa filiam suam gratis , inno dotatam dare debuisse, ubi partes conveniebant.

4. Violentus fuit; quia loco Racheli substravit ipsi Liam , cuius matrimonium ex timore saltem reverentiali eum coegerat ratum habere, septemque alios annos pro Rachele de novo servire.

5. Injurius fui Racheli, quam a jure thorii ad tempus amovit ; seduxit et Liam , quam viro non suo

subjicit , et periculo exposuit opprobrii sempiterni , si a Jacob fuisset repudiata, etc.

Dico 2. Nulla ratione hoc cap. culpandus est Jacob : quia bona fide et ex ignorantia facti totum contigit , quod hic posset videri culpabile.

Obj. I. Jacob hic dicit ad Laban §. 21, *Da mihi uxorem meam*; ergo videtur rem cum ea habuisse auctoritatem.

R. Neg. conseq. Quia impleta conditione, jam erat ei desponsata. Porro desponsatae in Scriptura quandoque vocantur uxores; ut patet ex Dent. XXII, 24, ubi stuprator desponsatae lapidibus obrui præcipitur, addita haec ratione : *Quia humiliavit uxorem proximi sui.*

Obj. II. Inconcepibile est, quod Jacob tota nocte laboraverit facti ignorantia , nullamque saltem habuerit fraudis suspicionem.

R. Neg. assumpt.; nam Moyses ignorantiam illam energice exprimit dicens §. 24 : *Facto mane, vidit Liam.* Quo comperto, et ipse Jacob in fraudulentum insurgit avunculum §. 23 dicens: *Quid est quod facere voluisti? Nonne pro Rachel servivi tibi? Quare imposuisti mihi?* Ex quibus satis constat , quod factum illud Jacob penitus ignoraverit.

Obj. III. Si mentis compos fuisset Jacob, fraudem detexisset vel ex visu, vel ex auditu, vel ex tactu : ergo illa die liberius biberat, sieque ignorantia illa causam dederat.

R. Neg. ant. Quia in omnibus istis sensibus decipi potuit Jacob sibi presentissimus. 1. Quidem in visu, quia (ut notat Estius) honestatis et verecundiae causa olim in tenebris solebant ad thalamum viri noviter nuptie introduci, et quidem obvelata facie. 2. Decipi potuit in auditu ; quia, suadente Labano, vel tacere potuit Lia, vel vocem sororis imitari, vel proprii submissa loquela singere; quia satis constat, quod submissa loquela ita quandoque vocem variet, ut crederes te alteram audire personam. 3. Decipi potuit in tactu ; quia cum simplicissimus et easissimus esset Jacob, ex hac illusione elucet, quod in uxore non quiescerit blanditias, et lenocinaria meretricia, sed ea potius usus sit in castitate maritali. His adde, quod fraus haec esset prorsus insolita, et sine exemplo, quam proinde homo rectus et simplex subolere non potuit.

Inst. Ergo et Rachel peccavit, lenocinium illud non impediens.

R. Neg. sequelam : quia imprimis fraudem illam Rachel potuit ignorare. Deinde quanquam non ignorasset, potuit ab ea impedienda metu gravi et injusto, fraudulenta quoque vel violenta abductione deterri. Porro non semper tenemur alterius peccatum cum gravi nostro incommodo impediere. Quidquid sit, ignorantiam illam in justo Jacob Deum permittere voluisse, unanimiter tradunt SS. Patres.

Obj. IV. Jacob facile acquievit Labano, tenuem facti sui rationem afferenti; ergo consensit in factum libidinosum.

R. Neg.; conseq., quia tantum acquievit Labano, ma-

trimonium Lia petenti per hec verba §. 27 : *Inule hebdomadam dierum hujus copulæ, et hanc quoque (Rachelem) tibi dabo.*